
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 349 della seduta del 11 agosto 2021.                       
 
 
Oggetto: Legge Regionale 13/85 – Azione Turismo di Prossimità – Autorizzazione Dipartimento  
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”. 

Presidente F.F. e Assessore Proponente: F.to Dott. Antonino SPIRLI’ – F.to Ing. Domenica 
CATALFAMO 
 
Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia MONTILLA 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa M. Antonella CAUTERUCCIO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F.   X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n.1 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo DE CELLO 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 

- il d.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema 
di ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 
2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di 
multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di 
rivendita e di scambio”; 

- l’art. 65 della legge regionale 28 marzo 1985, n.13, il quale stabilisce che la Regione 
Calabria riconosce nelle attività promozionali un necessario strumento operativo rivolto a 
definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso; 

- la legge regionale 5 aprile 2008, n. 8. che prevede: 
- all’art.3, l’elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile con 

l’obiettivo di aumentare in maniera sostenibile la competitività nazionale e 
internazionale delle destinazioni turistiche regionali, migliorando la qualità 
dell’offerta e l’orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e 
valorizzando gli specifici vantaggi competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali 
e culturali; 

- all’art. 4, l’elaborazione di Programmi annuali di attuazione, opportunamente 
predisposti e approvati dalla Giunta Regionale;  

- la Delibera di Giunta regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021; 

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 405, del 17 giugno 2019, con la quale 
è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 
2019/2021; 

- la Delibera di Giunta regionale n.117 del 31 marzo 2021 di “Approvazione definitiva del 
Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021”; 

- il DM 39 del 18 gennaio 2021, per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo – Atto di 
Indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e 
per il triennio 2021-2023; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.91, del 15 maggio 2020, avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Delibera di Giunta regionale 
n.63, del 15.02.2019 e s.m.i” con la quale è stata istituita, presso il Dipartimento Segretariato 
Generale, l’U.O.A. Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi 
Eventi”; 

PREMESSO che il comma 3, lettera i) dell’art.65 della Legge Regionale n.13/1985 prevede attività 
di accoglienza e di tutela del turista nonché iniziative locali di intrattenimento e di attrazione o di 
valorizzazione dei patrimoni naturalistici, storici, culturali, tradizionali e folcloristici; 
 
TENUTO CONTO dell’esigenza ravvisata dalla Giunta regionale di investire, in maniera efficace, 
nel rilancio del turismo di prossimità per la stagione estiva 2021, favorendo la ripresa economica di 
specifiche aree del Meridione, attraverso un mezzo lento e sostenibile come il treno storico. 
 
CONSIDERATO CHE il Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021 non 
prevede azioni coerenti con l’indirizzo programmatico dettato dalla Giunta in materia di turismo di 
prossimità e in particolare per la realizzazione di un programma di trasporto turistico attraverso 
treni storici; 

CONSIDERATO altresì CHE sul capitolo di bilancio regionale U0613310401 dedicato alla legge 
13/85 risultano disponibili risorse per un massimo di euro 60.000,00 iva inclusa come da 
preventivo, sufficienti alla realizzazione dell’esperienza turistica attraverso i treni storici; 
 
TENUTO CONTO che per l’attuazione della suddetta attività è necessario un coordinamento con 
la programmazione del trasporto pubblico locale su rotaia, di esclusiva competenza del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 



Pag. 3 di 3 

 

 
RAVVISATA l’opportunità di demandare al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” 
gli atti propedeutici e consequenziali per l’organizzazione e l’attuazione dell’indirizzo 
programmatico della Giunta Regionale. 
 
RITENUTO pertanto necessario dover autorizzare il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità” all’utilizzo del capitolo di competenza del Dipartimento Segretariato Generale per 
l’importo massimo di euro 60.000,00; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che sono stati acquisiti gli atti e i documenti necessari per la redazione del presente atto; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U0613310401;  

 
SU PROPOSTA dell’assessore Domenica Catalfamo e del Presidente,  
 
 

DELIBERA 

1.- di demandare al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” competente per materia, 
gli atti propedeutici e consequenziali relativi all’organizzazione delle attività in materia di turismo di 
prossimità e nello specifico l’attuazione di un programma di trasporto turistico attraverso treni 
storici, coerentemente all’indirizzo programmatico dettato dalla Giunta Regionale; 
 
2.- autorizzare il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” competente per materia, 
all’utilizzo del capitolo U0613310401 di competenza del Dipartimento Segretariato Generale per la 
realizzazione dell’attività de quo per un importo massimo di euro 60.000,00; 
 
di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” (indicare analiticamente i destinatari della notificazione); 
 
6.- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                         IL PRESIDENTE F.F. 
                F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                             F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 

 


